

Kære Miljøudvalg

Det marine miljø i Øresund har akut brug for Miljøudvalgets hjælp.

Der foregår for tiden en omfattende og ødelæggende sandsugning i Øresund. Sandsugningen sker efter tilladelse fra Naturstyrelsen under Miljøministeriet. Øresund er et unikt farvand, da der har været forbud mod fiskeri med bundsløbende redskaber (trawl) i mere end 80 år. Øresund har derfor unikke havbundsepitoper med rig biologisk diversitet og gode fiskebestande. Øresund er for eksempel det eneste indre danske farvand med en (indtil videre) sund og robust torskebestand, og der foregår et omfattende men bæredygtigt erhvervmæssigt og rekreativt fiskeri i Øresund.

Alt dette er nu truet af sandsugning. Netop nu foregår en omfattende sandsugning på nogen af de vigtigste gyde- og opvækstpladser for Øresunds fisk. På grunde områder kaldet Disken, Lappegrunden og Tårbæk rev bortsuges flere meter havbund. Herved ødelægges havbundsepitoperne naturligvis, og Øresundsakvariets biologer vurderer, at det vil tage 20 år, indtil den biologiske diversitet er genoprettet.

Jeg forstår, at der er behov for råstoffer til byggeri, og at man må acceptere en vis effekt på miljøet i forbindelse med råstofudvinding. Men det er fuldstændigt uforståeligt for mig, at der gives tilladelse til at bortsuge unikke gyde- og opvækstpladser.

I Sverige gives ikke tilladelser til råstofudvinding i Øresund. Det er således også særdeles dårligt naboskab, når danske myndigheder tillader råstofudvinding, der truer dyrelivet i det fælles havområde.

Der er her og nu behov for et øjeblikkeligt stop for råstofudvinding i Øresund. På lidt længere sigt behøves en afklaring af, hvordan vi fremover bedst beskytter Øresunds marine miljø, for eksempel i form af en dansk-svensk marin nationalpark.

Jeg er klar over, at miljøudvalget må prioritere hårdt i hvilke sager, det giver sin opmærksomhed. Men jeg håber, i kan finde tid til at se på denne sag og hjælpe Øresund.

Venlig hilsen

Gert Bolt

Lystfisker og far til børn som forhåbentlig også kommer til at opleve et Øresund med et rigt dyreliv